

## Construcția terenului de mini fotbal și a terenului de fitness din s. Greblești, r. Straseni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL

#### Construcția terenului de mini fotbal și a terenului de fitness din s. Greblești, r. Straseni

Valoarea de deviz 2 281 917,152 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Construcția terenului de mini fotbal și a terenului de fitness din s. Greblești, r. Straseni</b> <b>1.1. Teren de mini fotbal</b> <b>1.1.1. Sistematizarea pe verticală</b>				
1	TsC19B1	Săpătura mecanică cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv împingerea pământului până la 10 m, în teren catg. II	100 m <sup>3</sup>	0,727	1 232,462 0,000	896,000 0,000
2	TsD02A1	Împrăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (Umplutura)	100 m <sup>3</sup>	0,300	872,000 0,000	261,600 0,000
3	TsD05B	Compactarea cu mașina mecanică de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din pământ coeziv	100 m <sup>3</sup>	0,300	2 258,237 749,437	677,471 224,831
4	TsC03A1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. I	100 m <sup>3</sup>	0,427	1 399,532 0,000	597,600 0,000
5	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 3 km	t	76,900	27,632 0,000	2 124,900 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,769	290,856 25,524	223,668 19,628
<b>Total Sistematizarea pe verticala</b>					<b>4 781,239</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>244,459</b>	
<b>1.1.2. Fundatii gard</b>						
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	35,000	101,114 101,114	3 539,001 3 539,001
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (imprastierea surplusului de pamint)	m3	35,000	26,341 26,341	921,924 921,924
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	6,600	695,620 84,120	4 591,094 555,194
10	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 12.5	m3	38,300	2 190,676 63,728	83 902,879 2 440,764
11	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asexuala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	130,000	168,174 101,964	21 862,620 13 255,320
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Armatura A I, d=6 mm)	kg	37,520	23,230 3,653	871,605 137,057
13	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere ( Armatura A III, d=12 mm )	kg	346,300	20,505 4,843	7 100,966 1 677,223

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Fundatii gard</b>						<b>122 790,089</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>22 526,483</b>
<b>1.1.3. Imbracamintea ( Straturi de baza)</b>						
14	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	9,113	712,049 <hr/> 712,049	6 488,904 <hr/> 6 488,904
15	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	9,113	1 772,260 <hr/> 767,275	16 150,606 <hr/> 6 992,181
16	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	182,000	555,062 <hr/> 107,062	101 021,320 <hr/> 19 485,320
17	TsD16B1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	72,900	555,062 <hr/> 107,062	40 464,034 <hr/> 7 804,834
18	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	18,200	642,163 <hr/> 103,663	11 687,374 <hr/> 1 886,674
19	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi h=8mm (Shock Pad)	m2	950,000	75,463 <hr/> 2,883	71 689,850 <hr/> 2 738,850
20	TsH43A	Asezarea acoperirii din gazon artificial pentru terenuri de fotbal: acoperire tip FLD Champion Supra 40 inaltimea parului 40 mm, acoperita cu nisip si cauciuc farimitat	m2	950,000	193,032 <hr/> 7,121	183 380,084 <hr/> 6 764,959
21	TsH44A	Incastrarea liniilor de trasare din gazon artificial , latimea liniei 12 cm	m	200,000	21,474 <hr/> 3,114	4 294,728 <hr/> 622,728
<b>Total Imbracamintea ( Straturi de baza)</b>						<b>435 176,900</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>52 784,450</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.1.4. Imprejmuiri (Gard)</b>				
22	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( Stalpi din teava patrata 100x100x3 mm)	kg	430,080	44,488 17,844	19 133,304 7 674,236
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton ( Stalpi din teava patrata 80x80x3 mm)	kg	339,360	44,488 17,844	15 097,430 6 055,472
24	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (teava rectangulara 80x40x3 mm, inclusiv metalul pentru poarta de acces pe teren)	kg	1 089,39 0	44,488 17,844	48 464,556 19 438,756
25	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma "Rabita" d=3mm, 50x50 mm	m	386,160	693,796 110,461	267 916,335 42 655,620
26	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	3,734	1 323,762 547,208	4 942,926 2 043,274
<b>Total Imprejmuiri (Gard)</b>						<b>355 554,551</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>77 867,358</b>
<b>Total Teren de mini fotbal</b>						<b>918 302,779</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>153 422,750</b>
Cheltuieli directe			lei		918 302,779	
Asigurari sociale			24,00 %		36 821,460	
Transportare materiale			10,00 %		74 551,693	
Cheltuieli de regie			14,50 %		149 303,010	
Beneficiu de deviz			6,00 %		70 738,738	
<b>Total Constructia terenului de mini fotbal si</b>						<b>1 249 717,680</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>a terenului de fitnes din s. Greblesti, r. Straseni</b>						
<b>Incluziv salariu</b>						<b>153 422,750</b>
<b>2. Teren de fitnes</b>						
<b>2.1. Lucrari de terasament</b>						
27	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,684	968,421 0,000	662,400 0,000
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,280	712,034 712,034	1 623,437 1 623,437
29	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I	100 m3	0,684	1 400,000 0,000	957,600 0,000
30	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	123,120	27,632 0,000	3 402,000 0,000
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>6 645,437</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 623,437</b>
<b>2.2. Lucrari de constructie</b>						
31	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,280	1 772,264 767,264	4 040,762 1 749,362
32	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000x80x220 mm asezate pe o fundatie din beton	m	50,000	201,405 25,491	10 070,250 1 274,550
33	CA03L	Beton simplu turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01 si turnarea cu pompa pe verticala (adincime) pina la 10 m inclusiv si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C12.5 ( Fundatii sub aparatele de fitnes)	m3	0,650	1 982,762 63,792	1 288,795 41,465
34	CB02A	Cofraje din panouri reolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	8,000	168,174 101,964	1 345,392 815,712

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Cofraje la fundatii sub aparatele fitnes)				
35	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta cu granulatia de 20-40 mm (gr. 200 mm), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	45,600	555,062 107,062	25 310,837 4 882,037
36	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta concasata cu granulatia de 5-20 mm (gr. 80 mm), prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	18,300	555,062 107,062	10 157,638 1 959,238
37	TsH37A	Montarea dalelor din cauciuc 500x500x25	m2	150,000	264,248 4,248	39 637,275 637,275
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>91 850,949</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 359,639</b>
Cheltuieli directe			lei		98 496,386	
Asigurari sociale			24,00 %		3 115,938	
Transportare materiale			10,00 %		7 769,683	
Cheltuieli de regie			14,50 %		15 860,391	
Beneficiu de deviz			6,00 %		7 514,543	
<b>Total Teren de fitnes</b>						<b>132 756,941</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>12 983,076</b>
<b>3. Amenajari</b>						
<b>3.1. Lucrari de terasament</b>						
38	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	0,225	1 233,778 0,000	277,600 0,000
39	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,965	712,062 712,062	1 399,201 1 399,201
40	TsC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I ( Incarcarea surplusului de de pamint)	100 m3	0,225	1 400,889 0,000	315,200 0,000

1	2	3	4	5	6	7
41	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	40,500	27,622 0,000	1 118,700 0,000
42	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,225	288,791 25,680	64,978 5,778
<b>Total Lucrari de terasament</b>						<b>3 175,679</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 404,979</b>
		<b>3.2. Lucrari de constructie- Scara de acces, trotuare si suprafete pavate</b>				
43	TsC54A	Strat de fundatie din nisip. Scara de acces	m3	1,200	688,973 76,473	826,768 91,768
44	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Scara de acces	m3	2,400	2 087,066 484,329	5 008,958 1 162,389
45	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	15,000	167,774 101,964	2 516,610 1 529,460
46	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada din elemente de otel la scara de acces	kg	109,320	48,959 17,844	5 352,187 1 950,656
47	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,109	1 323,752 547,239	144,289 59,649
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton 1000x80x220 mm, asezate pe o fundatie din beton	m	200,000	201,405 25,491	40 281,000 5 098,200
49	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	39,300	759,236 25,491	29 837,991 1 001,796

1	2	3	4	5	6	7
50	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( pavaj vibropresat gr. 60 mm)	m2	200,000	306,098 50,642	61 219,624 10 128,424
<b>Total Lucrari de constructie- Scara de acces, trotuare si suprafete pavate</b>						<b>145 187,427</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>21 022,342</b>
<b>3.3. Forme arhitecturale mici</b>						
51	TsH38A	Montarea portilor de fotbal confectionate gata la terenurile de sport	buc	2,000	2 482,823 2 482,823	4 965,647 4 965,647
52	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	20,000	673,134 611,784	13 462,680 12 235,680
53	TsH91B	Instalarea urne	buc	10,000	639,473 501,323	6 394,730 5 013,230
<b>Total Forme arhitecturale mici</b>						<b>24 823,057</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>22 214,557</b>
Cheltuieli directe			lei		173 186,163	
Asigurari sociale			24,00 %		10 714,051	
Transport materiale			10,00 %		11 794,774	
Cheltuieli de regie			14,50 %		28 375,773	
Beneficiu de deviz			6,00 %		13 444,245	
<b>Total Amenajari</b>						<b>237 515,006</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>44 641,878</b>
<b>4. Utilaj</b>						
54	Pret de piata	Banca	buc	20,000	4 000,000 0,000	80 000,000 0,000
55	Pret de piata	Urna	buc	10,000	1 800,000 0,000	18 000,000 0,000
56	Pret de piata	Porti de fotbal confectionate gata	buc	2,000	28 000,000	56 000,000



1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
57	Pret de piata	Aparat fitnes "ABDOMINAL" PTP 513T	buc	1,000	9 740,000 0,000	9 740,000 0,000
58	Pret de piata	Aparat fitnes "AIR WALKER" PTP 512T	buc	1,000	4 170,000 0,000	4 170,000 0,000
59	Pret de piata	Aparat fitnes "BICICLETA" PTP 502T	buc	1,000	10 340,000 0,000	10 340,000 0,000
60	Pret de piata	Aparat fitnes "EXTENSIE PICIOARE-PENDUL" PTP 528T	buc	1,000	10 920,000 0,000	10 920,000 0,000
61	Pret de piata	Aparat fitnes "PRESA PICIOARE" PTP 505T	buc	1,000	15 250,000 0,000	15 250,000 0,000
62	Pret de piata	Aparat fitnes "PRESA PIEPT-TRACTIUNI SPATE" PTP 509T	buc	1,000	15 640,000 0,000	15 640,000 0,000
63	Pret de piata	Aparat fitnes "SCHIOR" PTP 525T	buc	1,000	10 001,000 0,000	10 001,000 0,000
64	Pret de piata	Aparat fitnes "CANOTAJ" PTP 503T	buc	1,000	9 812,000 0,000	9 812,000 0,000
65	Pret de piata	Aparat fitnes "PARALELE" PTP 519T	buc	1,000	6 105,000 0,000	6 105,000 0,000
66	Pret de piata	Aparat fitnes dublu "ABDOMINAL" PTP 515T	buc	1,000	10 550,000 0,000	10 550,000 0,000
67	Pret de piata	Aparat fitnes dublu "BICICLETA ELIPTICA" PTP 518T	buc	1,000	10 975,000 0,000	10 975,000 0,000
68	Pret de piata	"MASA DE TENIS EXTERIOR" PTP 710	buc	1,000	14 105,000 0,000	14 105,000 0,000
<b>Total Utilaj</b>						<b>281 608,000</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,000</b>
Cheltuieli directe			lei		1 901 597,627	

TVA	20,00 %	380 319,525
-----	---------	-------------

**Total de viz:**  
**Incluziv salariu**

**2 281 917,1**  
**52**  
**211 047,704**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)